ОМС Управление образованием ПГО

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Полевского городского округа

"Основная общеобразовательная школа с. Мраморское"

(МБОУ ПГО «ООШ с. Мраморское»)

_________________________________________________________________

ПРИКАЗ

31.08.2023                                                                                                                       № 114 - Д

Об утверждении Дорожной карты целевой модели наставничества на 2023-2024

учебный год

На основании Распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-145 «Об

утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным,

дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального

образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между

обучающимися», письма Министерства образования и молодежной политики

Свердловской области от 31.08.2020 № 02-01-81/9681 «О внедрении целевой модели

наставничества», приказа ОМС Управление образованием ПГО от 22.09.2020 № 256/1-Д «О

внедрении методологии (целевой модели) наставничества в образовательных организациях

Полевского городского округа», приказа МБОУ ПГО «ООШ с.Мраморское» от 22.09.2020

№ 151-Д «О внедрении методологии (целевой модели) наставничества в МБОУ ПГО «ООШ

с.Мраморское»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту целевой модели системы наставничества на 2023-2024

учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить модели наставничества и список наставнических пар, групп (Приложение

2).

3. Информировать заинтересованных лиц (педагоги, обучающиеся, родители

(законные представители) в срок до 01 сентября 2023 года.

4. Обучение наставников в срок до 29 сентября 2023 г.

5. Обеспечить реализацию Программы наставничества с 01 октября 2023 г.

6. Достижение целевых показателей реализации Целевой модели в соответствии с

«Дорожной картой».

7. Определить срок мониторинга системы на май 2024 года.

8. Назначить ответственными за координацию деятельности по организации и

реализации Целевой модели, наставнических программ, заместителя директора

Сафарову Л.М., ответственного по ВР, Подобрееву А.К.

9. Назначить ответственным за материально-техническое обеспечение реализации

мероприятий, ответственного за сайт Гумерову О.Н.

Директор:                                                                                                                К.Л.Костромин

С приказом ознакомлен (а):

«___»__________2023 г.

«___»__________2023 г.

______________ Л.М. Сафарова

_______________А.К.Подобреева

«___»__________2023 г.   ______________ Л.С.Шлехт

«___»__________2023 г.

«___»__________2023 г.

   _____________К.В.Бенерт

    _____________Д.С.Бокунова

«___»__________2023 г. ______________ А.О.Гладкова

 «___»__________2023 г.

 «___»__________2023 г.

  «___»__________2023 г.

______________Л.Б.Боковикова

______________Е.А.Ткач

______________О.Н.Гумерова

   «___»_________2023 г.

______________М.М.Шкуматова

В дело № 01 – 06 за 2023 год.

Секретарь _______________

«___»_______________2023 г.

Приложение 1

к приказу от 31.08.2023 № 114-Д

Дорожная карта целевой модели

наставничества в МБОУ ПГО «ООШ с.Мраморское» на 2023-2024 учебный год

Мероприятия Сроки Ответственные

Информирование педагогического сообщества

образовательной организации о реализации

программы наставничества на 2023-2024 учебный

год

Сентябрь 2023

Костромин К.Л.,

директор

Информирование родительского сообщества о

планируемой реализации программы

наставничества на текущий год

Сентябрь 2023

Костромин К.Л.,

директор;

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

наставнические

пары, группы

Встреча с обучающимися образовательной

организации с информированием о реализуемой

программе наставничества

Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

наставнические

пары, группы

Проведение анкетирования среди

обучающихся/педагогов, желающих принять

участие в программе наставничества. Сбор

согласий на сбор и обработку персональных

данных от совершеннолетних участников

программы

Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

наставнические

пары, группы

Анализ полученных от наставляемых и третьих

лиц данных. Формирование базы наставляемых
Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора

Выбор форм наставничества, реализуемых в

рамках текущей программы наставничества
Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора

Оценка участников-наставляемых по заданным

параметрам, необходимым для будущего

сравнения и мониторинга влияния программ на

всех участников

Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора

Проведение анкетирования среди потенциальных

наставников, желающих принять участие в

программе наставничества. Сбор согласий на сбор

и обработку персональных данных

Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Анализ заполненных анкет потенциальных

наставников и сопоставление данных с анкетами

наставляемых. Формирование базы наставников

Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора

Оценка участников-наставников по заданным

параметрам, необходимым для будущего

сравнения и мониторинга влияния программ на

всех участников

Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора

Проведение собеседования с наставниками (в

некоторых случаях с привлечением психолога)
Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора

Поиск экспертов и материалов для проведения

обучения наставников
Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора

Обучение наставников Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора

Организация групповой встречи наставников и

наставляемых
Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Проведение анкетирования на предмет

предпочитаемого наставника/наставляемого после

завершения групповой встречи

Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Анализ анкет групповой встречи и соединение

наставников и наставляемых в пары, группы
Октябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Информирование участников о сложившихся

парах/группах. Закрепление пар/групп

распоряжением руководителя образовательной

организации

Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Проведение первой, организационной, встречи

наставника и наставляемого
Октябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Проведение второй, пробной рабочей, встречи

наставника и наставляемого
Ноябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Проведение встречи-планирования рабочего

процесса в рамках программы наставничества с

наставником и наставляемым, составление планов

работы с наставляемыми на учебный год

Сентябрь 2023

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Регулярные встречи наставника и наставляемого,

работа над реализацией планов работы с

наставляемыми в процессе всего учебного года,

ежемесячное заполнение электронной базы

«Наставничество»

Декабрь 2023–

май 2024

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Сроки сбора обратной связи от участников

программы наставничества

Декабрь 2023

– май 2024

ежемесячно

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Проведение заключительной встречи наставника и

наставляемого
Май 2024

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Проведение групповой заключительной встречи

всех пар и групп наставников и наставляемых
Май 2024

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Анкетирование участников. Проведение

мониторинга личной удовлетворенности участием

в программе наставничества

Май 2024

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Проведение мониторинга качества реализации

программы наставничества, анализ электронной

базы «Наставничество»

Май 2024

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Оформление итогов и процессов совместной

работы в рамках программы наставничества в

кейсы

Май 2024

Сафарова Л.М.,

заместитель

директора;

Подобреева А.К.,

ответственный по

ВР;

наставнические

пары, группы

Приложение 2

 к приказу от 31.08.2023 № 114-Д

Модели наставничества и список наставнических пар, групп

МБОУ ПГО «ООШ с.Мраморское» на 2023-2024 учебный год

Модели наставничества Список наставнических пар, групп

Учитель-ученик

Сафарова Л.М., учитель иностранного языка

(немецкого), заместитель директора

Заушицына Вероника, обучающаяся 7 класса

Бокунова Д.С., учитель ИЗО и обществознания

Койнова Анастасия, обучающаяся 6 класса

Гладкова А.О., учитель математики, географии

Бокунов Семен, обучающийся 7 класса;

Антонов Кирилл, обучающийся 7 класса

Боковикова Л.Б., русского языка и литературы

Койнов Александр, обучающийся 7 класса

Ткач Е.А., учитель физической культуры, педагог

доп.образования

Коробейников Святослав, обучающийся 9 класса

Гумерова О.Н., учитель истории и биологии

Копырина Марина, обучающаяся 9 класса

Шкуматова М.М., учитель русского языка и

литературы

Колясникова Анастасия, обучающаяся 6 класса

Подобреева А.К., учитель музыки, ответственный по

ВР

Куксова Мария, обучающаяся 6 класса

Котикова Анастасия, обучающаяся 7 класса

Учитель-учитель

Бокунова Д.С., учитель ИЗО, обществознания

(учитель-наставник)-

Гладкова Анастасия Олеговна (наставляемый)

Сафарова Л.М., заместитель директора, учитель

иностранного языка (немецкого) (учитель-наставник)-

Подобреева Алина Кирилловна, учитель музыки

(наставляемый)

Ученик-ученик

Койнов Александр, обучающийся 7 класса

(ученик-наставник)-

Чистяков Добрыня, обучающийся 7 класса

(ученик-наставляемый)

Заушицына Вероника, обучающаяся 7 класса

(ученик-наставник)-

Кильметов Всеволод, обучающийся 7 класса

(ученик-наставляемый)

Гладилова Елизавета, обучающаяся 9 класса

(ученик-наставник)-

Щепочкина Виктория, обучающаяся 9 класса

(ученик-наставляемый)